-1-

旌司发〔2023〕19 号

关于印发旌德县司法局法制审核委员会
议事规则的通知

各股室、处、局及司法所：

为进一步规范旌德县司法局对所承担或承办的县委、县政府

重大、疑难、复杂涉法事务的法制审核工作程序，增强法制审核

工作的合法性、科学性、民主性，经研究，制定《旌德县司法局

法制审核委员会议事规则》。现将该议事规则印发给你们，请遵

照执行。

2023 年 6 月 21 日

-2-

旌德县司法局法制审核委员会议事规则

第一条 为进一步规范旌德县司法局对所承担或承办的县

委、县政府重大、疑难、复杂涉法事务的法制审核工作程序，增

强法制审核工作的合法性、科学性、民主性，根据《关于印发宣

城市法制审核委员会议事规则的通知》（宣司〔2019〕59号）要

求，旌德县司法局组建法制审核委员会（以下简称法审会），承

担重大法制业务工作的决策咨询。

第二条 法审会对下列事项中重大、疑难、复杂涉法事务开

展法制审核：

（一）我局承担或承办的旌德县重要规范性文件的县政府常

务会议审议稿；

（二）我局承担或承办的县委、县政府重要决策事项；

（三）我局提请县政府作出的重要行政复议决定、行政诉讼

答辩状；

（四）行政执法监督协调工作中拟作出的重要处理意见、答

复意见；

（五）县委、县政府交办的其他重要涉法事务。

（六）其他需要提交法审会审议的重要涉法事务。

第三条 法审会主任由旌德县司法局局长担任，法审会副主

任由旌德县司法局分管合法性审查工作的副局长担任。常设成员

由旌德县司法局班子成员，各法制业务股室负责人和已取得法律

职业资格的局机关工作人员，公证处负责人组成。非常设成员由

县政府法律顾问和县政府特邀行政执法监督员组成。

-3-

必要时，法审会可邀请“两代表一委员”（中共党代表、人

大代表、政协委员），县直有关单位专业工作人员、公职律师或

法制机构负责人等列席会议。

第四条 法审会因参会人员范围的不同分为常设成员会议

和扩大会议两种审议程序，实际审议中具体采用何种程序审议由

法审会主任决定。

第五条 法审会日常事务由旌德县司法局合法性审查股负

责。

第六条 法审会的非常设成员名单的确定，由相关涉法事务

承办股室（以下简称承办股室，相关涉法事务由多个股室承办的，

列第一位的股室为承办股室）提出意见，合法性审查股汇总后报

法审会主任审定。

第七条 法审会议事程序

（一）确定议题。法审会议题由承办股室负责人提出，经法

审会副主任审核同意后，送合法性审查股汇总后报法审会主任审

定。

（二）会议准备。承办股室要认真研究准备，于会议召开三

日前将会议通知和提请法审会审议的议题材料发送至各参会人

员，并会同办公室做好会务工作。

（三）股室汇报。承办股室要确定专人汇报，汇报时要言简

意赅，突出重点。汇报内容包括“议题所议事项的基本情况，存

在的主要问题及意见分歧，提请法审会研究决定的主要事项，办

理意见及建议”等。

（四）研究讨论。会议由法审会主任或副主任主持，与会人

-4-

员应就法审会审议的议题深入研究、充分讨论，并发表明确的意

见。

（五）作出决定。法审会主任根据法审会讨论、审议情况，

对法审会审议事项作出通过、不予通过、修改或者再次审议的决

定。

（六）制发纪要。合法性审查股负责做好会议记录工作，并

根据法审会审议情况拟定会议纪要，经法审会副主任审核后报法

审会主任签发执行。

（七）执行督查。合法性审查股负责做好法审会审议资料的

归档和法审会决定的执行督查工作。

第八条 法审会审议后作出的决定，旌德县司法局局长、副

局长、其他班子成员、各股室应当执行。

第九条 法审会审议后作出的决定，在实际执行过程中确因

特殊情况需进行调整的，由承办股室征求原参加法审会各成员意

见后，按程序报经法审会常设成员会议审议。

第十条 本规则自印发之日起施行。

抄送：市司法局，县委，县政府

旌德县司法局办公室 2023 年 6月 25 日印发